UBND TỈNH QUẢNG NINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGDĐT-GDPT
V/v thông báo phương án

tuyển sinh vào lớp 10 THPT
năm học 2025-2026

Quảng Ninh, ngày      tháng 02 năm 2025

Kính gửi:
- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Các trường có cấp trung học phổ thông;
- Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện;
- Trung tâm HN&GDTX tỉnh.

Thực hiện Công văn số 316/UBND-VHXH ngày 10/2/2025 của Ủy ban
nhân dân (UBND) tỉnh Quảng Ninh về việc tăng cường chỉ đạo công tác tuyển
sinh THCS và THPT, thi tốt nghiệp THPT và quản lí dạy thêm, học thêm.

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông
(THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số
32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 (gọi tắt là Điều lệ trường trung học); Quy
chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú (PTDTNT) ban
hành kèm theo Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 (Quy chế 04);
Quy chế tổ chức và hoạt động của trường THPT chuyên ban hành kèm theo Thông
tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 (Quy chế 05); Quy chế tuyển sinh
THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT
ngày 30/12/2024 (gọi tắt là Quy chế tuyển sinh) của Bộ Giáo dục và Đào tạo
(GDĐT); Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ
thống giáo dục quốc dân ban hành kèm theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT
ngày 03/6/2024; Quyết định số 2236/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2024 về việc ban
hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-2025 của ngành Giáo
dục. Sở GDĐT thông báo phương án tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học
2025-2026 trên địa bàn tỉnh như sau:

A. PHƯƠNG ÁN TUYỂN SINH
I. TUYỂN SINH TRƯỜNG THPT CÔNG LẬP KHÔNG CHUYÊN
1. Đối tượng, điều kiện dự tuyển
1.1. Trường THPT công lập không chuyên biệt: Học sinh được tham gia dự

tuyển khi có đủ các điều kiện sau:
a) Đã tốt nghiệp THCS;
b) Độ tuổi quy định tại Điều 33 Điều lệ trường trung học;

2

c) Có đăng kí thường trú ở tỉnh Quảng Ninh hoặc học tại các cơ sở giáo dục
trên địa bàn tỉnh.

1.2. Trường PTDTNT: Học sinh thuộc một trong các đối tượng quy định tại
Điều 9 Quy chế 04, đủ các điều kiện quy định tại Khoản 1, Điều 10 Quy chế 04 và
các văn bản liên quan1.

2. Chỉ tiêu, phân bổ chỉ tiêu theo vùng tuyển sinh
2.1. Chỉ tiêu tuyển sinh: Thực hiện theo Quyết định số 988/QĐ-UBND

ngày 18/4/2023 của UBND tỉnh phê duyệt chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 6 trường
PTDTNT và lớp 10 THPT các năm học 2023-2024, 2024-2025, 2025-2026 và văn
bản điều chỉnh chỉ tiêu tuyển sinh (nếu có).

2.2. Phân bổ chỉ tiêu tuyển sinh
a) Trường THPT công lập không chuyên biệt: Trên cơ sở đề xuất của

UBND huyện, thị xã, thành phố, Sở GDĐT trình UBND tỉnh quy định vùng tuyển
sinh của các trường THPT công lập không chuyên biệt (phân vùng)2;

b) Trường được giao tự chủ kinh phí chi thường xuyên: Thực hiện theo nội
dung Đề án được phê duyệt;

c) Trường PTDTNT3: Tuyển sinh trên toàn tỉnh.
3. Phương thức tuyển sinh: Tổ chức theo 01 (một) trong 02 (hai) phương

thức: thi tuyển hoặc xét tuyển.
3.1. Thi tuyển: Áp dụng cho các trường THPT công lập có số học sinh dự

tuyển cao hơn chỉ tiêu giao. Sở GDĐT tổ chức 01 (một) kỳ thi tuyển sinh vào lớp
10 các trường THPT công lập theo quy định tại Điều 13, Quy chế tuyển sinh.

3.2. Xét tuyển: Áp dụng đối với các trường có hồ sơ đăng kí dự tuyển ít hơn
chỉ tiêu tuyển sinh giao hoặc các trường hợp đặc biệt khác4, xét tuyển dựa trên kết
quả rèn luyện, học tập của học sinh ở cấp THCS (trường hợp lưu ban lớp nào thì
lấy kết quả năm học lại của lớp đó).

4. Môn thi, hệ số điểm bài thi, lịch thi
4.1. Môn thi: Ngữ văn, Toán và Ngoại ngữ (lựa chọn một trong các môn:

Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Tiếng Trung Quốc)5. Thí sinh đăng ký thi môn Ngoại ngữ
phải là môn được dạy ở trường THPT nơi thí sinh có nguyện vọng dự tuyển.

1 Quyết định số 13/2022/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 của UBND tỉnh về việc sửa đổi bổ sung một số điều
Quyết định 43/2019/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh quy định vùng tạo nguồn cán bộ cho các dân tộc
thuộc diện tuyển sinh vào trường PTDTNT trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

2 Áp dụng cho từng nhóm đối tượng học sinh tốt nghiệp THCS tại các cơ sở giáo dục đóng trên địa bàn
huyện hoặc học sinh tốt nghiệp THCS tại nơi khác nhưng thường trú trên địa bàn huyện.

3 Trường PTDTNT THCS và THPT Tiên yên, PTDTNT THCS và THPT tỉnh Quảng Ninh.
4 Trường hợp không đảm bảo điều kiện tổ chức thi tuyển.
5 Công văn số 3365/BGDĐT-GDTrH ngày 04/7/2024 về việc tổ chức dạy học các lớp song ngữ và tăng cường tiếng Pháp

từ năm học 2024-2025; Công văn số 292/SGDĐT-GDPT ngày 06/02/2025 về thông báo môn thi trong Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10
THPT năm học 2025-2026. Quyết định số 1552/QĐ-SGDĐT ngày 05/11/2024 của Sở GDĐT quy định nội dung thi cho các môn.

3

4.2. Hệ số điểm các bài thi: Điểm số các bài thi tính hệ số 1.
4.3. Lịch thi

Ngày Buổi Môn thi Thời gian làm bài

Sáng Ngữ văn 120 phút01/6/2025

Chiều
Ngoại ngữ (Tiếng Anh,

Tiếng Pháp, Tiếng Trung Quốc)
60 phút

02/6/2025 Sáng Toán 120 phút

5. Tuyển thẳng
5.1. Tuyển thẳng vào trường THPT công lập không chuyên biệt: Thực hiện

theo Khoản 1, Điều 14 Quy chế tuyển sinh.
5.2. Tuyển thẳng vào trường PTDTNT: học sinh thuộc đối tượng quy định

tại Khoản 2, Điều 11 Quy chế 04 và học sinh có cha mẹ hoặc cha hoặc mẹ hoặc
người giám hộ thường trú ở đảo Trần6.

5.3. Trường hợp học sinh đủ điều kiện tuyển thẳng mà không đăng ký xét
tuyển thẳng theo quy định thì phải tham dự Kỳ thi tuyển sinh để dự tuyển vào lớp
10 THPT công lập.

6. Chế độ ưu tiên, cộng điểm khuyến khích
6.1. Chế độ ưu tiên: Theo khoản 2, Điều 14 Quy chế tuyển sinh.
6.2. Cộng điểm khuyến khích: Theo khoản 3, Điều 14 Quy chế tuyển sinh.
II. TUYỂN SINH TRƯỜNG THPT CHUYÊN HẠ LONG
1. Nguyên tắc tuyển sinh: Quy định tại Khoản 1, Điều 17 Quy chế 05.
2. Chỉ tiêu tuyển sinh: Tuyển sinh 12 lớp chuyên, gồm: Toán, Tin học,

Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Tiếng Pháp và
Tiếng Trung Quốc; trong đó có 02 lớp chuyên Tiếng Anh.

3. Đối tượng, điều kiện dự tuyển: Học sinh được tham gia dự tuyển khi
có đủ các điều kiện sau:

3.1. Tốt nghiệp THCS tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh hoặc tốt nghiệp
THCS tại cơ sở giáo dục ngoài tỉnh nhưng có đăng kí thường trú tại Quảng Ninh;

3.2. Có độ tuổi quy định tại Điều 33 Điều lệ trường trung học.
4. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển
5. Môn thi, hệ số điểm bài thi, lịch thi

6 Quyết định số 2177/2013/QĐ-UBND ngày 26/8/2013 của UBND tỉnh ban hành một số cơ chế, chính
sách khuyến khích đối với các hộ dân ra sinh sống lâu dài tại đảo Trần, huyện Cô Tô, tỉnh Quảng Ninh.

4

5.1. Môn thi: Thí sinh dự thi 03 môn của Kỳ thi tuyển sinh trên toàn tỉnh
(môn  chung) và 01 (một) môn chuyên theo nguyện vọng đăng ký dự tuyển.

a) Các môn chung gồm: Ngữ văn, Toán và Ngoại ngữ (lựa chọn một trong
các môn: Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Tiếng Trung Quốc)7;

b) Các môn chuyên gồm8: Toán, Khoa học tự nhiên (dành cho các lớp
chuyên Vật lí, Hóa học, Sinh học), Tin học, Ngữ văn, Lịch sử và Địa lí (dành cho
các lớp chuyên Lịch sử, Địa lí), Tiếng Anh, Tiếng Pháp và Tiếng Trung Quốc.

Mỗi thí sinh đăng ký không quá 02 nguyện vọng dự tuyển lớp chuyên, thí
sinh đăng ký dự thi vào lớp chuyên nào phải dự thi bài thi môn chuyên đó, mỗi
môn chuyên có 01 (một) đề thi riêng theo chương trình môn học cấp THCS. Bài
thi môn Tin học chuyên được thực hiện lập trình trên máy tính.

5.2. Hệ số điểm bài thi: Điểm bài thi các môn chung tính hệ số 1, điểm bài
thi môn chuyên tính hệ số 2.

5.3. Lịch thi

Ngày Buổi Môn thi Thời gian làm bài

Sáng Ngữ văn 120 phút
01/6/2025

Chiều
Ngoại ngữ (Tiếng Anh,

Tiếng Pháp, Tiếng Trung Quốc)
60 phút

Sáng Toán 120 phút
02/6/2025

Chiều
Các môn chuyên: Tin học, Vật

lí, Sinh học, Lịch sử, Địa lí
Tiếng Pháp, Tiếng Trung Quốc

150 phút

03/6/2025 Sáng Các môn chuyên: Toán, Hóa
học, Ngữ văn, Tiếng Anh 150 phút

6. Tuyển sinh bổ sung: Tuyển sinh, tiếp nhận bổ sung theo quy định tại
Điều 18, 19 Quy chế 05.

III. TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 TRƯỜNG THPT TƯ THỤC
1. Đối tượng tuyển sinh: Học sinh đã tốt nghiệp THCS và có độ tuổi theo

quy định tại Điều 33 Điều lệ trường trung học.
2. Phương thức tuyển sinh: Thực hiện theo Khoản 2, Điều 9 Quy chế tuyển sinh.

7 Công văn số 292/SGDĐT-GDPT ngày 06/02/2025 về thông báo môn thi trong Kỳ thi tuyển sinh vào
lớp 10 THPT năm học 2025-2026.

8 Quy định nội dung thi cho các môn chuyên ban hành kèm theo Quyết định số 1552/QĐ-SGDĐT ngày
05/11/2024 của Sở GDĐT. Nội dung môn chuyên: Vật lí, Hoá học, Sinh học thuộc môn KHTN và Lịch sử, Địa lí
thuộc môn Lịch sử và Địa lí của Chương trình THCS 2018.

5

IV. TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 CHƯƠNG TRÌNH GDTX9

1. Đối tượng và điều kiện tuyển sinh
1.1. Các trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện thực hiện theo Điều 12 Thông

tư 01/2023/TT-BGDĐT ngày 06/01/2023 của Bộ GDĐT.
1.2. Trung tâm HN&GDTX tỉnh thực hiện theo Điều 12 Thông tư

10/2021/TT-BGDĐT ngày 05/4/2021 của Bộ GDĐT.
2. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển dựa trên kết quả rèn luyện, học tập

của học sinh ở cấp THCS.
B. ĐĂNG KÍ TUYỂN SINH
Thưc hiện theo hình thức trực tuyến, các trường hợp đặc biệt thực hiện trực

tiếp hoặc qua đường bưu điện10.
C. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH
Sở GDĐT tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh trung học phổ thông

và xây dựng Kế hoạch tuyển sinh trình UBND tỉnh phê duyệt11.
D. DỰ KIẾN THỜI GIAN THỰC HIỆN

TT Nội dung Thời gian
1 Ban hành Hướng dẫn tuyển sinh, thi tuyển sinh Trước 31/3/2025
2 Thí sinh đăng ký dự tuyển, dự thi 15-25/5/2025
3 Công bố danh sách tuyển thẳng 25/5/2025
4 Tổ chức thi 01-03/6/2025
5 Chấm thi 10-15/6/2025
6 Công bố kết quả thi và dự kiến điểm chuẩn 15/6/2025
7 Phúc khảo, thông báo kết quả phúc khảo 19-22/6/2025

8 Công bố điểm trúng tuyển vào lớp 10 các trường
THPT tuyển sinh bằng phương thức thi tuyển 01/7/2025

9
Phê duyệt danh sách trúng tuyển vào lớp 10 các
trường THPT tuyển sinh bằng phương thức thi tuyển;
thi tuyển và xét tuyển

20/7/2025

10 Phê duyệt danh sách trúng tuyển vào lớp 10 các
trường THPT tuyển sinh bằng phương thức xét tuyển 31/7/2025

9 Quy chế hoạt động của Trung tâm GDNN-GDTX ban hành kèm theo Thông tư 01/2023/TT-BGDĐT
ngày 06/1/2023; Quy chế hoạt động của Trung tâm giáo dục thường xuyên ban hành kèm theo Thông tư
10/2021/TT-BGDĐT ngày 05/4/2021 của Bộ GDĐT.

10 Sở GDĐT có hướng dẫn cụ thể sau.
11 Khoản 2, Điều 16; Khoản 1, Điều 18 Quy chế tuyển sinh.

6

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị thông báo rộng rãi phương án tuyển sinh vào
lớp 10 THPT năm học 2025-2026 đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh và cha
mẹ học sinh được biết; chủ động triển khai thực hiện kế hoạch dạy và học, ôn tập,
đảm bảo chất lượng, đáp ứng yêu cầu Chương trình giáo dục phổ thông 2018./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- Cổng thông tin điện tử;
- Lưu: VT, GDPT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Đình Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T15:47:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Cao Bá Duyệt<caobaduyet.tccb@quangninh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T15:48:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Trương Thị Thúy Vân<phonggdpt.soquangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T15:52:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Trịnh Đình Hải<trinhdinhhai.pgd@quangninh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T16:10:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T16:10:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T16:11:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!